

Nr 31.

Av herr **Nilsson, Bror, m. fl.**, *angående lån till silosanläggningar för beredande av ensilagefoder.*

Med anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 65 till 1939 års urtima riksdag beslöt denna anvisa 2,000,000 kronor till en fond, varur på vissa angivna villkor skulle utlämnas »lån för anskaffande av grästorkar».

Motiveringen härtill var huvudsakligen den, att man genom artificiell torkning av gräs finge ett äggviterikt och gott hö, som bättre än på vanligt sätt torkat hö kunde ersätta oljekakor, vilkas införskaffande hit till landet med all sannolikhet skulle bli allt svårare och tilläventyrs temporärt omöjliggöras. Lånebeloppen skulle få utgå med 60,000 kronor då låntagaren vore enskild person och 120,000 kronor i de fall då ekonomisk förening eller bolag stode såsom låntagare, vilket ådagalägger, att grästorkningsapparaturen är förhållandevis dyrbar.

Det finns emellertid en annan väg att konservera gräs och annat grönt foder på ett sådant sätt att dess äggvita väl tillvaratages, och det är ensilering genom syratillsättning enligt den finske professorn A. I. Virtanens såväl i Finland som hos oss väl beprövade metod. På sådant sätt berett foder har den fördelen att alltjämt hava kvar sin saftighet och därigenom verka lösande på tarminnehållet, varför djuren kunna bringas att förtära mera »gräsfoder» än om detsamma gives i enbart torkat tillstånd. Detta foder kan på grund härav också ersätta annat saftfoder, såsom rotfrukter.

För metodens genomförande erfordras silosanläggningar av något slag. Man kan lägga jämförelsevis enkla och billiga sådana utomhus, men bekvämare och bättre blir det, om dessa silos kunna byggas under tak vid ladugården. Det skulle under nuvarande förhållanden utgöra en god beredskapsåtgärd för vår livsmedelsförsörjning, om dylika silosanläggningar mera allmänt än som nu är fallet komme till stånd. Ett statsbidrag till mindre jordbrukare för detta ändamål vore synnerligen väl motiverat, men då anslag för nya ändamål under nuvarande statsfinansiella situation torde böra undvikas, skola vi nöja oss med att föreslå att lån för ändamålet måtte få utgå ur ovan nämnda lånefond. Villkoren för låns utlämnande borde i tillämpliga delar vara de för fonden redan stipulerade och i övrigt bestämmas av Kungl. Maj:t.

På grund av det anförda få vi hemställa,
att riksdagen måtte besluta att lån ur fonden för anskaffande av grästorkar måtte få utgå även till silosanläggningar för beredande av ensilagefoder.

Stockholm den 18 januari 1940.

B. A. Nilsson.

Allan Holstenson.

Joh. Friggeråker.

Wiktor Egnell.
